²⁵ Gai 1.8: *Omne autem ius, quo utimur, vel ad personas pertinet vel ad res vel ad actiones* (= D. 1.5.1. *Et prius videamus de personis* = I. 1.2.12).

²⁶ Si v., come più recente caso esemplare di codice di sintesi tra la millenaria cultura cinese e la tradizione romanistica in un singolare sistema complesso di economia socialista di mercato, entrato in vigore nel 2021, il *Codice civile della Repubblica Popolare Cinese*. Traduzione di Meiling Huang. Edizione italiana a cura di O. Diliberto, D. Dursi, A. Masi. Introduzione di Diyu Xu, Pisa, 2021.

²⁷ Gai 1.9: *Et quidem summa divisio de iure personarum haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi* (= D. 1.5.3).

²⁸ Gai 1.82: *ex ancilla et libero iure gentium servus nascitur, et contra ex libera et servo liber nascitur*.

²⁹ Gai 1.86: *qui nascitur iure gentium matris condicionem sequitur*.

³⁰ Gai 1.10-11: *Rursus liberorum hominum alii ingenui sunt, alii libertini. 11. Ingenui sunt, qui liberi nati sunt; libertini, qui ex iusta servitute manumissi sunt*.

nei tre modi riconosciuti dallo *ius civile* (*manumissio vindicta*, *manumissio censu*, *manumissio testamento*)³¹.

La scelta delle persone al primo posto appare strategica, ripresa dalle Istituzioni di Giustiniano, nelle quali si aggiunge che, difatti, ben poco si conosce del diritto se si ignorano le persone, per le quali il diritto stesso è statuito³². Motivazione analoga si ritrova nel giurista 'epiclassico' di età diocleziana, Ermogeniano, il quale afferma che tutto il diritto sia stato stabilito per gli uomini e perciò dapprima va detto dello stato delle persone e soltanto dopo di tutto il resto³³. Non deve stupirci che non ad ogni singolo essere umano nel mondo antico fossero attribuiti diritti, dato che era diffusa la schiavitù. In base ad essa gli schiavi erano anzi considerati oggetti in proprietà del padrone: quindi *res* di un *dominus*, per la precisione rientranti nella categoria tecnica giuridica romana più specifica delle *res mancipi*, che erano quelle commerciabili con formalità aggravati, perché estremamente rilevanti nell'economia domestica tradizionale classica di un *pater familias*.

Di condizione giuridica libera, al contrario, erano le persone in concreto tutelate in quanto tali dall'appartenenza alla comunità politicamente organizzata cittadina (*civitas*, da cui il connesso *status civitatis*): la cittadinanza romana, che per varie cause e con diverse modalità, si poteva pure perdere³⁴. Ciò riconosceva loro una connessa condizione giuridica di *libertas*. I non appartenenti alla comunità cittadina, per esclusione dunque stranieri, erano definiti *peregrini*. A questi, se liberi, venuti a Roma da immigrati, sul piano del diritto privato potevano essere riconosciuti, cioè concessi, il *commercium* e il *connubium*, com'è notoriamente testimoniato da brani dei *Tituli ex corpore Ulpiani*³⁵.